
6اقتصادی

گــروه اقتصادی-    می توان انتظار داشــت کــه با اجرای فرایند 
اعتبارسنجی به صورت اصولی و موثر، دسترسی آسان و کم هزینه 
به خدمات مختلف از جمله دریافت تسهیلات برای افراد خوش 
حساب و کم ریسک، فراهم باشد و از آن جایی که مردم ذینفعان 
نهایی اعتبارسنجی هستند، لحاظ کردن انتظارات آنها در این فرایند 
برای فراهم کردن اعتماد و رضایتشــان، ضروری اســت. در این 
گزارش تلاش شــده است تا با مطالعه منابع مختلف و همچنین 
بررسی بازخوردهای عموم جامعه، به مهم ترین انتظارات مردم از 

اعتبارسنجی اشاره  شود.
امکان دریافت گزارش اعتباری و امتیاز اعتباری به صورت 

ساده و سریع
شــرکت های اعتبارســنجی باید امکان دریافت گزارش و امتیاز 
اعتباری را از طریق پلتفرم های مختلف مانند وب سایت و نرم افزار 
موبایل فراهم کنند و اشخاص بتوانند از تغییرات مهم در گزارش 
اعتبــاری و امتیاز اعتباری خود مطلع شــوند؛ به طوری که تاثیر 
رفتارهــای مثبت و منفی را بر امتیاز اعتباری خود به خوبی حس 
کنند. امروزه در بسیاری از کشورها، دریافت گزارش اعتبارسنجی 
به صورت آنلاین و در کمتر از چند ثانیه امکانپذیر است. در کشور 
ما نیز اشخاص می توانند با مراجعه به آدرس اینترنتی شرکت های 
اعتبار ســنجی که زیرمجموعه بانک مرکزی هستند، این فرایند را 

انجام دهند.
گزارش اعتباری شخص باید حاوی اطلاعات صحیح باشد

از آن جایی که در فرایند محاسبه امتیاز اعتباری، از اطلاعات موجود 
در گزارش اعتباری اســتفاده می شــود، لازم است که اطلاعات 
گزارش اعتباری صحیح باشــد؛ چراکه در غیر این صورت امکان 
دارد امتیاز اعتباری شخص با سطح ریسک واقعی شخص، تفاوت 
داشته باشد و در نتیجه دارای دقت پایینی باشد. بنابراین، ضروری 
اســت که در گام اول، صحت و کیفیت داده های دریافت شده از 
تامین کنندگان داده توسط شرکت های اعتبارسنجی رصد شود و 
در گام بعدی، ورود اطلاعات به پایگاه داده شــرکت اعتبارسنجی 
مطابق با یک قاعده منطقی و درست صورت پذیرد. )به طور مثال، 
باید تفاوت تســهیلات مربوط به حوادث غیرمترقبه مانند سیل و 
زلزله با دیگر تســهیلات با قاعده درستی، لحاظ شود.( همچنین، 
باید ساز وکاری برای اعلام خطاهای موجود در گزارش اعتباری 
و رفع سریع آنها توسط شرکت اعتبارسنجی فراهم شود و شرکت 

اعتبارسنجی  نسبت به رفع آنها با سرعت مناسب اقدام کند.
دلایل مهم کاهش امتیاز اعتباری باید مشخص باشد

در راستای نیل به اهداف نهایی اعتبارسنجی، تنها ارائه عدد امتیاز 

اعتباری کافی نیست؛ بلکه لازم است تا مهم ترین دلایلی که باعث 
شــده است تا شخص، امتیازی کمتر از امتیاز حداکثری را کسب 
کند، مشخص باشد تا به وسیله آن، رفتار خود را اصلاح کند. حتی 
ممکن است که شخص به این وسیله از وجود یک خطا در گزارش 
اعتباری خود مطلع شــود و برای اصلاح آن اقدام کند. در واقع در 
اعتبارســنجی، شفافیت و توضیح پذیری امتیاز اعتباری از شروط 

اصلی محسوب می شود.
مردم انتظار دارند بهترین و ساده ترین راه های افزایش امتیاز 

اعتباری خود را بدانند
امروزه با گسترش کاربرد اعتبارسنجی در حوزه های مختلف نظیر 
تسهیلات، چک، معاملات، بیمه، خرید اقساطی، دریافت کارت 
بازرگانــی و موارد دیگر، اهمیت امتیاز اعتباری برای اشــخاص 
دوچندان شده است. از این  رو اشخاصی که دارای امتیاز اعتباری 
مطلوبی نیستند، نیاز دارند تا بهترین و سریع ترین راه افزایش امتیاز 
اعتباری خود را بدانند. این موضوع موجب شده است تا بعضا در 
گزارش های اعتباری، راه های افزایش امتیاز اعتباری نیز ارائه شود. 
علاوه بر این موضوع، اشخاص می توانند از طریق بررسی گزارش 
اعتباری خود و مطالعه دلایل کاهش امتیاز، نسبت به این موضوع، 

اطلاعات بیشتری کسب کنند.
تغییر رفتار شخص با سرعت مناسب در گزارش و امتیاز 

اعتباری لحاظ شود
با توجه به این که برخی از متغیرهای تاثیرگذار در امتیاز اعتباری، 
آخرین وضعیت شخص در گزارش اعتباری را در نظر می گیرند، 
لازم اســت تا حد امکان، رفتارهای شخص با سرعت  مناسب در 
گزارش اعتباری، ثبت شود و در امتیاز اعتباری آنها لحاظ شود. این 
موضوع به خصوص برای افرادی که به دلیل رفتار نامناســب در 
گذشته، امتیاز اعتباری پایینی دارند، اهمیت بیشتری دارد تا با اصلاح 
رفتار خود، بخشی از کاهش امتیاز اعتباری خود را در کوتاه ترین 
زمان ممکن جبران کنند. لازم به ذکر اســت که بخش عمده ای از 
دلایل کاهش امتیاز اعتباری، به علت رفتار اعتباری شــخص در 
طول یک بازه زمانی یک یا چندســاله است و برای افزایش امتیاز 
اعتباری، ضرورت دارد تا شخص، رفتار اعتباری مناسبی را در یک 

بازه زمانی قابل توجه، داشته باشد.
امتیاز اعتباری نباید تبعیض آمیز باشد

یکی از اهداف مهم در اعتبارســنجی و ارائــه امتیاز اعتباری، 
برقــراری عدالت اجتماعی و فراهم کردن فرصت های برابر در 
جامعه است. بنابراین با توجه به ضرورت امکان دسترسی همه 
اشــخاص به بالاترین امتیاز ممکن و اصلاح عادات نامناسب 

کاهنده امتیاز، متغیرهایی نظیر جنسیت، مذهب، وضعیت تاهل، 
محل تولد و معلولیت یا کم توانی جســمی که ارتباطی با رفتار 
شــخص ندارند، نباید در امتیاز اعتباری آنها اثر گذار باشــد. 
ایــن موضوع به حدی اهمیت دارد که در کشــورهای مختلف 
لحاظ نکردن این گونه متغیرها در اعتبارسنجی به عنوان قانون، 

لازم الاجرا است.
گزارش اعتباری و امتیاز اعتباری باید جامع باشد

تلاش شــرکت های اعتبارســنجی بر این است تا همه رفتارهای 
اشخاص را که در اعتبارشان تاثیر دارند در محاسبه امتیاز اعتباری 
لحاظ شــود. در واقع لازم اســت که همه رفتارهای مثبت و منفی 
تاثیرگذار در اعتبار شــخص، در امتیاز اعتباری او محاســبه شود. 
این موضوع از ۲ جهت اهمیت دارد؛ در یک حالت، امتیاز اعتباری 
دقیق تر محاسبه می شود، به این دلیل که تمامی رفتارهای شخص 
در گذشته مورد بررسی قرار می گیرد. در حالت دوم،   پوشش امتیاز 
اعتباری افزایش می یابد. به طور مثال، در صورت عدم وجود سابقه 
دریافت تسهیلات توسط شخص، می توان از داده های جایگزین 
مانند پرداخت قبوض، نقد شدن چک، پرداخت اجاره و عوارض 

شهرداری برای محاسبه امتیاز اعتباری استفاده کرد.
در مدل جدید امتیاز اعتباری شــرکت مشاوره رتبه بندی اعتباری، 
علاوه بر اطلاعات تسهیلات بانکی، شاخص های جامع و وسیعی 
نظیــر اطلاعات چــک، مالیات، محکومیت هــای مالی، صدک 
درآمدی و موارد دیگر نیز در محاسبه امتیاز اعتباری اشخاص موثر 
خواهد بود تا به این ترتیب هر ایرانی دارای یک امتیاز اعتباری باشد.
البته باید توجه شــود که افزایش پوشــش امتیاز اعتباری نباید به 
بهای کاهش کیفیت و دقت امتیاز باشد؛ چرا که ارائه امتیاز اعتباری 
غیردقیق به اشــخاص خوش حســاب به  ویژه  کسانی که سابقه 
دریافت تسهیلات ندارند، می تواند مانعی برای دریافت خدمات 

توسط آنها شود و وضعیت آنها را تضعیف کند.
همچنین، در راستای افزایش جامعیت داده های موجود از شخص، 
لازم اســت تا منابع اطلاعاتی جدید و مرتبط، شناسایی و نسبت 
به دریافت داده از این منابع اقدام شــود. در برخی موارد، ساخت 
پایــگاه داده از پرداخت های غیررســمی )مانند پرداخت اجاره( 

توسط سازمان ها، ضروری است.
عملکرد مدل امتیاز اعتباری به صورت دقیق بررسی و مورد 

بازبینی قرار گیرد
ضــرورت دارد مدل امتیاز اعتباری مطابق با آخرین تجربیات دنیا 
ساخته شود تا خطای مدل، حداقل و پوشش آن حداکثر، باشد. البته 
ممکن است مدل امتیاز اعتباری در اوایل به کارگیری آن، دارای خطا 

باشد و یا این که با گذشت زمان و تغییر شرایط، مدل فعلی، کارایی 
لازم را برای پیش بینی ریســک افراد نداشته باشد. برای رصد این 
موارد، لازم اســت که عملکرد مدل به صورت منظم مورد بازبینی 
قرار گیرد تا ایرادات مدل فعلی، اصلاح و یا در صورت لزوم، مدل 

جدیدی برای امتیاز اعتباری مطابق با شرایط جدید ساخته شود.
امنیت و حفظ اطلاعات لحاظ شود

با توجه به وجود اطلاعات جامع در پایگاه  داده های اعتبارسنجی، 
همواره موضوع امنیت و حفظ محرمانگی، اهمیت بســیار زیادی 
دارد. بنابراین لازم است اطلاعات اشخاص در شرکت اعتبارسنجی 
به خوبی حراســت و از افشای این اطلاعات نیز جلوگیری شود. 
همچنین شــرط لازم برای اســتعلام و دریافت گزارش و امتیاز 
اعتباری هر  شــخص، اعلام رضایت و کسب اجازه او می باشد. 
علاوه بر این موضوع، اشخاص باید امکان اطلاع از استعلام کسب 

و کارهای مختلف از خود را داشته باشند.
محصولات اعتبارسنجی باید به حدی هوشمند و متنوع باشند 

که نقش انسان در اعتبارسنجی به حداقل برسد
محصولات اعتبارسنجی باید تا حد امکان از قضاوت های شخصی 
که امکان سوگیری و تبعیض دارند، جلوگیری کند و سرعت ارائه 
خدمات را افزایش دهد. یعنی فاصله زمانی درخواست تسهیلات 
تا دریافت آن را به حداقل برساند. جلب اعتماد وام دهندگان، دولت 
و دیگر شــرکت های ارائه کننده محصولات و خدمات، از دیگر 
الزامات این موضوع است. امروزه در بسیاری از کشورها، فرآیند 
اعتبارسنجی و دریافت تسهیلات تا حد زیادی سیستمی می باشد.
امتیاز اعتباری سخت گیرانه محاسبه نشود و تغییرات امتیاز، 

منطقی باشد
منظور از امتیاز اعتباری عادلانه، نبود سخت گیری در فرآیند محاسبه 
آن اســت. به عبارت دیگر با کوچک ترین رفتار نامناسب، امتیاز 
شخص نباید به شدت کاهش پیدا کند و نوسانات امتیاز اعتباری 
باید منطقی باشــد به طوری که با رفتار مناسب، امکان دستیابی به 
بهترین امتیازهای ممکن فراهم باشد و شخص در تله امتیاز اعتباری 
پایین برای مدتی طولانی گرفتار نشود. همچنین، نوسانات شدید 

در امتیاز اعتباری ممکن است باعث سردرگمی افراد شود.

اعتبارسنجی باید فراتر از مرزها نیز کاربرد داشته باشد
امروز به واســطه پیشرفت فناوری و افزایش ارتباطات، اشخاص 
اقدام به توسعه روابط خود کرده و گام را فراتر از مرزهای یک منطقه 
یا یک کشــور نهاده اند. در اعتبارسنجی نیز شرایط باید به گونه ای 
مهیا شــود تا اشخاص قادر باشند با اســتفاده از گزارش اعتباری 
کشور خود، در کشورهای مختلف، خدمات دریافت کنند. امروزه 
در بسیاری از کشورها، امتیاز اعتباری اشخاص قابل ارائه در سایر 
کشورهاست و اشخاص می توانند نسبت به برخورداری از سایر 
خدمات اجتماعی و یا انجام معامله در ســایر کشورها اقدام کنند. 
برقراری ارتباط موثر شرکت اعتبارسنجی با شرکت های مشابه در 

دیگر کشورها، لازمه تحقق این امر است.
منابع آموزشی در زمینه محصولات اعتبارسنجی برای عموم 

فراهم باشد
لازمه اســتفاده درســت و به قاعده از یک محصول، داشتن دانش 
کافی درباره آن اســت، بنابراین لازم است که آموزش های کافی 
برای استفاده از محصولات اعتبارسنجی در اختیار عموم قرار گیرد. 
به طور مثال، لازم است منابع آموزشی در زمینه نحوه بهبود امتیاز 
اعتباری و عوامل موثر بر آن برای قشــرهای مختلف جامعه حتی 

کودکان و نوجوانان، فراهم شود.
سیستم ارتباط با مشتریان به صورت موثر فعال باشد

برخی مواقع لازم اســت که برای مســائل خاص، امکان برقراری 
ارتباط مستقیم با شرکت اعتبارسنجی از طریق سامانه CRM، پیام 
کوتاه، ایمیل، تماس تلفنی و روش های دیگر وجود داشته باشد و 

به سوالات طرح شده به سرعت پاسخ داده شود.
همچنین انتظارات مردم از اعتبارسنجی و تامین نشدن هر کدام از 
آنها سبب می شود تا ارائه کامل و مطلوب خدمات اعتبارسنجی در 
سطح جامعه میسر نباشد. شرکت های مشاوره رتبه بندی در راستای 
تحقق رســالت خود که همان ایجاد اعتماد در بازارها، اقتصاد و 
جامعه است، با ایجاد تنوع در منابع اطلاعاتی، محصولات و بازارها، 
به عنوان نهاد اعتماد و نماد اعتبار عمل می کنند و در این راستا باید 
به سه ارزش بنیادین »رعایت محرمانگی«، »دقت و درستی« و »بی 

طرفی«، پایبندی کامل داشته باشند.

     اعتبارسنجی، فرآیندی است که با بررسی رفتار گذشته به تفکیک افراد خوش حساب و کم ریسک از افراد بدحساب و پر ریسک، می پردازد. این فرآیند با هدف 
ایجاد شفافیت و کاهش ریسک در ارائه خدمات مالی انجام می شود.

مردم چه انتظاراتی از اعتبارسنجی
 برای دریافت تسهیلات دارند؟
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  گروه اقتصادی -  رییس جمهور یک ســال قبل در 
نشست شورای عالی مسکن اظهار داشت: اگر بانکی 
به جای پرداخت تسهیلات برای ساخت مسکن، این 
ثروت را صرف کار ها و ســرمایه گذاری های کاذب 

کرده، نمی توان از آن گذشت.
قرار بر این بود که بانک ها در ســال نخست فعالیت 
دولت ســیزدهم و در راستای تحقق مهم ترین وعده 
اقتصادی دولت جدید، یعنی سال ۱۴۰۰، در مجموع 
۳۶۰ همت برای تامین مالی پروژه نهضت ملی مسکن 
اختصاص دهند؛ موضوعی که در پایان سال ۱۴۰۰، با 
درصد بســیار ناچیزی همراه شد، به گونه ای که تنها 
رقمــی در حدود ۵ هزار میلیــارد تومان از ۳۶۰ هزار 
میلیارد تومان از سوی بانک های عامل پرداخت شد 
و ایــن روند ناامید کننده در ســال ۱۴۰۱ و ۱۴۰۲ نیز 

تداوم داشت.
حال با آغاز سال جدید و در شرایطی که رهبر انقلاب بر 
مشارکت مردم در تولید تاکید دارند، یکی از بستر های 
مهم تحقق این شــعار، ساخت و ساز مسکن است؛ 
رویکردی که البتــه از پایه های وعده مهم اقتصادی 
دولت سیزدهم یعنی ساخت چهار میلیون خانه طی 

چهار سال نیز بوده است.
مدیرکل راه و شهرسازی استان تهران بر این باور است، 
۷۰ درصد هزینه ســبد هر خانوار تهرانی را تشکیل 
می دهد که این مساله در نتیجه ی کاهش تولید مسکن 
و دور شــدن مردم از تسهیلات بانکی برای ساخت 

مسکن است.
به بیان دیگر، با توجه به افسارگسیختگی قیمت ها در 
بازار مســکن و کاهش معنادار توان مردم برای خرید 
خانه، حداقل انتظار از شبکه بانکی تحت نظارت بانک 
مرکــزی این بوده تا در عمل به ماده ۴ از قانون جهش 
تولید مســکن، جدیت داشته باشد. قانونی که تاکید 
دارد بانک ها مکلفند حداقل ۲۰ درصد از تسهیلات 
پرداختی در هر ســال را با نرخ سود مصوب شورای 
پــول و اعتبار به بخش مســکن اختصاص دهند. اما 
متاسفانه در این سال ها، اجرای این قانون در بسیاری 
از بانک ها در اولویت های پایانی برنامه هایشــان قرار 

دارد، به گونه ای که شخص رییس جمهور در نشست 
های متعدد نسبت به کم کاری بانک ها انتقاد داشته اند؛ 
برای نمونه، رییس جمهور یک سال قبل در ششمین 
نشست شورای عالی مسکن اظهار داشت: اگر بانکی 
به جای پرداخت تسهیلات برای ساخت مسکن، این 
ثروت را صرف کار ها و ســرمایه گذاری های کاذب 

کرده، نمی توان از آن گذشت. 
حــال جدیدترین گزارش عملکــردی بانک ها در 
نخستین ماه سال نشان می دهد که همچنان روال سابق 
در بســیاری از بانک ها در جریان است که بیانگر این 

است که درب این بانک ها بر همان پاشنه می چرخد!
بررســی آمار منتشــره نشــان می دهد، در نخستین 
هفته های امســال، ۱۸ بانک از بیست و شش بانک، 
تا ۳۱ فروردین سال جاری یک ریال هم برای اجرای 
طرح نهضت ملی مسکن تسهیلات پرداخت نکرده اند 
و در مقابل بانک های مسکن، سپه، ملی، تجارت، ملت، 
صادرات، صنعت و معدن و توســعه صادرات تنها 
بانک هایــی بودند که در تاریخ منتهی به ۳۱ فروردین 
ماه امسال جمعاً ۶۵۷.۵۹۶ میلیارد ریال تسهیلات در 
نهضت ملی مســکن پرداخت کرده اند؛ روندی که 

نیازمند نظارت جدی از سوی بانک مرکزی و بخش 
نظارتی این بانک است.

در این شــرایط قانون گذار برای برخورد با بانک های 
متخلف در اجرای قانون جهش تولید مسکن، جریمه 
مالیاتی در نظر گرفته است. به گونه ای که سال گذشته 
و در جریان بی توجهی بســیاری از بانک ها در ارائه 
تسهیلات ساخت مسکن در طرح دولت، ۲۶ هزار و 
۲۶۳ میلیارد تومان جریمه برای بانک های متخلف در 
نظر گرفته شد.  در این باره وزیر اقتصاد اظهار داشت: 
بر اساس گزارش تهیه شده از عملکرد ۲۵ بانک تا ۱۵ 
آبان ماه سال ۱۴۰۲ بر مبنای رای تجدید نظر دادرسی 
انجام شده، ۲۶ هزار و ۲۶۳ میلیارد تومان جریمه برای 

بانک های متخلف نهایی شده است.
خاندوزی تاکید داشت: مبلغ مطالبه شده از بانک های 
متخلف در پرداخت تسهیلات مسکن، بر مبنای قانون 
جهش تولید مسکن ۶۱ هزار و ۶۰۰ میلیارد تومان بوده 
که در مرحله بدوی ۵۹ هزار و ۱۵۲ میلیارد تومان برای 
آن ها رای صادر شده است و با نهایی شدن برخی دیگر 
از این آرا، جریمه ۲۶ هزار میلیارد تومانی گفته شده، 

بیشتر خواهد شد.

سهم صفر درصدی ۱۸ بانک در تأمین مالی نهضت ملی مسکن؛ 
نظارت بانک مرکزی کجاست؟

گروه اقتصادی -   چالش بزرگی که هم 
اکنون با آن مواجهیم، تخصیص نیافتن ارز 
محموله های برنج اســت که از شهریور 
ســال گذشته به کشــور وارد شده و بر 
اساس نرخ ارز ترجیحی ۲۸۵۰۰تومان 
به فروش رســیده، اما همچنان در انتظار 
تائید وزارت جهاد کشــاورزی و ارجاع 
به بانک مرکزی برای فرآیند تخصیص و 

تامین ارز است.
ســخنگو و معاون انجمن واردکنندگان 
برنج ایران معتقد است بلاتکلیفی فعالان 
بازار دومین کالای اساسی کشور موجب 
بروز مشــکلات جدی در حوزه تامین 

برنج خواهد شد. 
 مجیدرضــا خاکی با بیان این موضوع و 
تاکید بر اهمیت تعیین تکلیف بازار برنج 
گفت: وضعیت نابســامان این روز های 
تخصیص ارز و بازار برنج خصوصا برای 
واردکنندگان چالش برانگیز شده و تداوم 
این شرایط در صورت عدم اتخاذ تدابیر 
عاجل از سوی دست اندرکاران، می تواند 
باعث اختلال در روند تامین برنج و چه 
بســا تکرار اتفاقات بازار برنج در سال 

۱۴۰۰ شود. 

خاکی اضافه کرد: چالش بزرگی که هم 
اکنون با آن مواجهیم، تخصیص نیافتن ارز 
محموله های برنجی است که از شهریور 
ســال گذشته به کشــور وارد شده و بر 
اساس نرخ ارز ترجیحی ۲۸۵۰۰تومان 
به فروش رســیده، اما همچنان در انتظار 
تائید وزارت جهاد کشــاورزی و ارجاع 
به بانک مرکزی برای فرآیند تخصیص و 

تامین ارز است.
 نگرانی اصلی ما، حســاب تسویه نشده 
یازده ماهــه واردکنندگان برنج با طرف 
خارجــی و تنزل شــدید اعتبار تجاری 
اســت که فروش آتی و استمرار تامین 
را به مخاطره انداخته اســت. هم اکنون 
واردکننــدگان برنــج در حال پرداخت 
هزینه هــای گزافی از بابــت دیرکرد و 
جریمه های مختلف هســتند و بیم آن 
وجود دارد که تامین کنندگان کشورهای 

مبدا به ایران بار جدید نفروشند.
 واردکنندگان برنج

 ســخنگوی انجمن واردکنندگان برنج 
با بیان اینکه تعیین تکلیف وضعیت ارز 
و بازار برنج انتظار عجیب و غیرمنطقی 
نیست، افزود: در نیمه اردیبهشت هستیم 

و متاسفانه پایه ارزی برای واردات برنج 
در سال ۱۴۰۳ هنوز رسما مشخص نشده 
و هر روز شــایعات و گمانه های جدید 
و متناقض به گوش می رســد. گو آنکه 
هیات دولت چند روز قبل فهرست اقلام 
مشمول ارز ترجیحی را منتشر کرد که در 
کمال تعجب، برنج در آن جایی نداشت؛ 
اما بلافاصله مســوولان دست اندرکار 
بصورت غیررســمی خبــر از صدور 
اصلاحیه ای جدید دادند با این مضمون 
که برنج به این فهرست بازخواهد گشت. 
با این حال، همچنان این موضوع رسما 
اعلام نشــده و در وضعیت بلاتکلیفی 

کامل قرار داریم. 
 خاکی همچنین به کاهش چشــمگیر 
ســهمیه های ماهانه ثبت ســفارش در 
ســال جاری نسبت به ســال گذشته به 
عنوان دغدغه دیگر اشــاره کرد و گفت: 
ماحصل ســهمیه های تخصیصی برای 
ثبت ســفارش در ســال قبل، ترخیص 
حدود ۹۰۰هزار تن برنج توسط فعالان 
بخش خصوصی بود که با کاهش حدود 
۴۰درصد نسبت به سال قبل همراه بود. از 
این رو، حتی اگر تمامی ثبت سفارش های 
جدید انجام شده تائید و مورد تخصیص 
و تامیــن به موقع ارز قرار بگیرند، باز هم 
ریزش در میزان واردات خواهیم داشت 
و کسری بازار از این محل نیز متاثر خواهد 

شد. 
 او اضافه کرد: گلایه دیگر این است که با 
وجود صدور دستورالعمل حمایتی خرید 
برنج ایرانی با رویکرد تنظیم بازار از سوی 
وزارت جهاد کشــاورزی درخصوص 
اعطای مجوز واردات در قبال خرید برنج 
ایرانی و علــی رغم خرید ده ها هزارتن 
خریــد برنج ایرانی از ســوی اعضا این 
انجمن در راســتای حمایت از تولید، اما 
تاکنون مجوزی برای ثبت سفارش از این 
محل صادر نشــده و این خلف وعده ها 
به فضای موجود بی اعتمادی میان فعال 
اقتصادی و سیاســت گــذار، دامن زده 

است.
 معاون انجمن واردکنندگان برنج ایران 
همچنین با انتقاد از سیاســت های بانک 
مرکزی در خصــوص تعریف فرآیند 
پیچیــده و زمانبــر رفع تعهــد ارزی و 
کاهش مهلت تامیــن ارز پس از صدور 
کــد تخصیص بــه ۲۰ روز گفت: گویا 
این فرآیندها به گونه ای طراحی شده که 
رفــع تعهد ارزی بصورت قطره چکانی 
انجام شــود و مطابق این فرآیند، تمامی 
محموله هایی که وارد کشــور و توزیع 
شده اند، باید به صورت هر اظهار )کوتاژ 
به کوتاژ( توســط وزارتخانه تخصصی 
مربوطه مورد تائید قــرار گیرند که این 
مســاله مورد اعتــراض وزارت جهاد 

کشاورزی نیز قرار گرفته است.
 خاکی با بیان اینکه روند تغییرات قیمت ها 
در بازار به روشــنی بیان گر آن است که 
وضعیت بازار برنج دچار مشکل شده و 
نیازمند تدبیر فوری از سوی متولیان امر 
اســت، تصریح کرد: مواضع غیرشفاف 
سیاست گذار در کنار فضای نااطمینانی و 
بلاتکلیفی، با از بین بردن امکان هرگونه 
برنامه  ریزی، یقیناً هر فعالیت اقتصادی 
را دچار مشــکل و اختلال می کند؛ حال 
آنکــه کالای مورد نظر ما، برنج به عنوان 
دومین کالای استراتژیک اساسی و پای 
ثبات سفره ایرانی ها است. اگر قرار است 
بیش از این برنجی به کشور وارد نشود یا 
ارز ترجیحی مقرر تخصیص نشود این 
موضوع را رسما اعلام کنند تا بازار دیگر 
در انتظار ورود برنج خارجی نباشد و البته 
بپذیرند مسئولیتی از بابت کسری بازار 
متوجه انجمن و واردکنندگان آن نیست.

 چند ماه تا فرا رســیدن ماه محرم مانده 
و چگونــه نیاز این بــازار تامین خواهد 
شــد؟ وی افزود: مساله دیگر اینجاست 
چنانچه قرار نیست ارز ترجیحی به برنج 
تخصیص پیدا کند چه کسی پاسخگوی 
زیان و خسارت هنگفت واردکنندگان 

خواهد بود؟ 

انجمن واردکنندگان برنج :

چرا برنامه دولت برای تخصیص ارز 
برنج رسما اعلام نمی شود؟

گروه اقتصادی-     مدیرعامل شرکت پژوهش و توسعه ناجی بنیاد 
تعاون فراجا اعلام کرد که به زودی سامانه  درخواست اینترنتی کارت 

سوخت معرفی می شود.
مهدی سیدهاشــمی در پاسخ به پرسشــی در مورد اینترنتی شدن 
درخواســت صدور کارت ســوخت، گفت:  شرکت ملی پخش 
فرآورده های نفتی از ســال گذشته اعلام کرد که تصمیم دارد روند 
صدور درخواســت کارت سوخت را اینترنتی کند و این یعنی چه 
مالکان خودروهای نوشماره و چه خودروهای دیگری که نیازمند 
کارت سوخت المثنی باشند، باید کارت سوخت خود را به صورت 

اینترنتی دریافت کنند.
مدیرعامل شــرکت پژوهش و توســعه ناجی بنیــاد تعاون فراجا 
خاطرنشان کرد: برای امنیت درخواست صدور کارت سوخت، تا 
زمانی که این اقدام در دفاتر پلیس +۱۰ انجام می شود مشکلی وجود 

ندارد، چراکه از اطلاعات کاربر کاملا محافظت می شود.
وی با بیان اینکه همکاری فراجا با شرکت ملی پخش فرآورده های 
نفتی نخستین خدمت بین دستگاهی است، گفت: جلساتی با شرکت 
ملی پخش فرآورده های نفتی برگزار کردیم و هماهنگی های لازم 
انجام شده و بررسی های لازم انجام شده است و به جمع بندی خوبی 

رســیدیم و در نهایت در چند روز آینده این سامانه آماده و معرفی 
می شود که درپی آن روند صدور کارت سوخت نیز تسریع می شود.
هاشمی ادامه داد: این سامانه تولید شده توسط شرکت ملی پخش 
فرآورده های نفتی است و فراجا صرفا اطلاعات را با آنها تبادل می کند؛ 
یعنی هنگامی که فرد متقاضی در این سامانه درخواست خود  برای 
صدور کارت ســوخت را ثبت می کند اطلاعاتش اخذ شده و برای 
پلیس ارسال می شــود و پلیس این اطلاعات را بررسی  و صحت 
ســنجی کرده و پس از آن تایید یا عدم تایید را به این ســامانه اعلام 

می کند.

سامانه درخواست 
اینترنتی کارت 

سوخت در روزهای 
آینده معرفی 

می شود

بی توجهی بانک ها برای تحقق شعار سال در بخش مسکن؛


